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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα:  26-06-2025 

 

 

Αριθμός Απόφασης: 2129 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ                     Α1 

 

Ταχ. Δ/νση  : Φιλαδελφείας 8 & Σάμου   

Ταχ.Κώδικας  : 104 40 - Αθήνα   

E-mail : ded.ath@aade.gr  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

   α.   του άρθρου 72 του Ν.5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 58) 

   β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

   γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-

2017), 

   δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμόν Δ.Ε.Δ.1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (Β΄2759)  Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών « Παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από ………………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………………… ενδικοφανή 

προσφυγή του ……………………………………, κατοίκου ……………………………….. κατά της σιωπηρής 

απόρριψης από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Καλλιθέας, της με αριθ. πρωτ. ………………………… 

αίτησης περί απαλλαγής από την αλληλέγγυα ευθύνη του ως εκκαθαριστή για τις οφειλές της 

εταιρείας με την επωνυμία ………………….. καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  

έγγραφα. 

5.   Την υπ’ αριθμ.  Α.1657/2024 Απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά - Τμήμα 

12ο Μονομελές. 

6.   Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καλλιθέας. 

7.  Την  εισήγηση του  ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο 
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σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από …………………………. και  με αριθμό πρωτοκόλλου …………………………ενδικοφανούς  

προσφυγής  του ………………………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη 

και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την πάροδο άπρακτου τριμήνου από την υποβολή στη ΔΟΥ Καλλιθέας, απερρίφθη το με 

αριθμό πρωτ. …………………… αίτημα του προσφεύγοντος, με το οποίο ζητούσε την απαλλαγή 

του από την αλληλέγγυα ευθύνη για τις οφειλές της εταιρείας με την επωνυμία 

…………………………….. για τις οποίες είχε λάβει την με αριθ. …………………………… Ατομική 

Ειδοποίηση Καταβολής-Υπερημερίας, με τις οφειλές όπως αυτές αποτυπώνονται  στον 

κάτωθι πίνακα: 

Α/Α Αρ. 

Νόμ. 

Τίτλου 

Ημ/νία 

Οφειλής 

Φορ. 

Έτος 

Είδος  

Οφειλής 

Ληξιπρόθεσμο 

Υπόλοιπο 

Βασικές 

Οφειλής 

Προσαυξήσεις/ 

Τόκοι/Πρόστιμα 

Εκπρόθεσμης 

Καταβολής 

1 ……….. ……….. 2013 Χρεωστικές  

Δηλώσεις ΦΠΑ 

13.840,30 14.532,32 

2 ……….. ……….. 2013 Χρεωστικές  

Δηλώσεις ΦΠΑ 

19.922,77 20.611,20 

3 ……….. ……….. 2013 Χρεωστικές  

Δηλώσεις ΦΠΑ 

3.885,19 3.962,89 

4 ……….. ……….. 2013 Χρεωστικές  

Δηλώσεις ΦΠΑ 

8.262,58 8.370,36 

5 ……….. ……….. 2013 Προσωρινή από ελευθέρια 

Ε.αρ.58 ν.2238/94 

136,58 141,67 

6 ……….. ……….. 2013 Προσωρινή Φ.Μ.Υ. αρ.57 

ν.2238/94 

343,46 356,27 

7 ……….. ……….. 2013 Προσωρινή Φ.Μ.Υ. αρ.57 

ν.2238/94 

2,20 2,25 

8 ……….. ……….. 2013 Προσωρινή Φ.Μ.Υ. αρ.57 

ν.2238/94 

161,16 162,47 

9 ……….. ……….. 2013 Προσωρινή Φ.Μ.Υ. αρ.57 

ν.2238/94 

148,87 150,08 

10 ……….. ……….. 2013 Προσωρινή Φ.Μ.Υ. αρ.57 

ν.2238/94 

152,97 154,21 

11 ……….. ……….. 2013 Προσωρινή Φ.Μ.Υ. αρ.57 

ν.2238/94 

165,26 166,60 

12 ……….. ……….. 2013 Προσωρινή Φ.Μ.Υ. αρ.57 

ν.2238/94 

 

157,07 158,34 

13 ……….. ……….. 2014 Εισόδημα Ν.Π. Προσωρ. 

Βεβ. Από Δήλωση 

392,62 378,87 
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14 ……….. ……….. 2014 Προσωρ.Φόρου Μισθωτών 

Υπηρ. Ν.4172/20 

161,68 158,27 

15 ……….. ……….. 2014 Προσωρ.Φόρου Μισθωτών 

Υπηρ. Ν.4172/20 

259,34 251,97 

16 ……….. ……….. 2014 Προσωρ.Φόρου Μισθωτών 

Υπηρ. Ν.4172/20 

162,97 157,15 

17 ……….. ……….. 2014 Προσωρ.Φόρου Μισθωτών 

Υπηρ. Ν.4172/20 

162,98 155,97 

18 ……….. ……….. 2014 Προσωρ.Φόρου Μισθωτών 

Υπηρ. Ν.4172/20 

98,71 93,74 

19 ……….. ……….. 2014 Προσωρ.Φόρου Μισθωτών 

Υπηρ. Ν.4172/20 

126,49 119,20 

20 ……….. ……….. 2015 Προσωρ.Φόρου Μισθωτών 

Υπηρ. Ν.4172/20 

57,59 36,58 

21 ……….. ……….. 2015 Προσωρ.Φόρου Μισθωτών 

Υπηρ. Ν.4172/20 

167,65 105,25 

22 ……….. ……….. 2015 Προσωρ.Φόρου Μισθωτών 

Υπηρ. Ν.4172/20 

19,87 12,18 

23 ……….. ……….. 2013 Εισφορές & Τέλος 

Επιτηδ/τος ν.3986/2011 

1.000,00 573,06 

24 ……….. ……….. 2014 Πρόστιμο Φ.Π.Α. 100,00 60,80 

ΣΥΝΟΛΑ 49.888,31 50.871,70 

 

Στη συνέχεια, κατά της εν λόγω τεκμαιρόμενης σιωπηρής απόρριψης, επί του με αριθ. 

…………………………….. αιτήματός του, ο προσφεύγων άσκησε τη με αριθ. πρωτ. 

………………………. ενδικοφανή προσφυγή, η οποία απορρίφθηκε με τη με αριθ. 

……………………………Απόφαση του Προϊσταμένου της Υπηρεσίας μας με το σκεπτικό ότι η εν 

λόγω αίτηση κατατέθηκε μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής στην αρμόδια για την 

είσπραξη των οφειλών υπηρεσία, η οποία είχε οριστεί κατά την παρ. 29 του άρθρου 66 

ν.4664/2019, όπως αυτή είχε αντικατασταθεί με την παρ. 2 του άρθρου 31 του 

ν.4701/2020, μέχρι την 30-06-2021. 

 

Κατά της ανωτέρω αναφερόμενης απορριπτικής απόφασης της Υπηρεσίας μας, ο 

προσφεύγων άσκησε τη με αριθ. καταχ. ………………………… δικαστική προσφυγή ενώπιον του 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά, το οποίο με τη με αριθ. Α.1657/2024 Απόφασή του, 

δέχτηκε τη δικαστική προσφυγή, ακύρωσε την προαναφερόμενη Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Υπηρεσίας μας και ανέπεμψε την υπόθεση στην Υπηρεσία μας προκειμένου να ασκηθεί η 

αρμοδιότητά μας.  

Ειδικότερα, σύμφωνα με τη σκέψη 8 του δικαστηρίου: 

«8. Επειδή, η αίτηση προς τη Φορολογική Διοίκηση εκ μέρους φυσικού προσώπου, 

προσωπικώς και αλληλεγγύως συνευθυνόμενου με νομικό πρόσωπο για την πληρωμή 

φορολογικών οφειλών του τελευταίου, με αντικείμενο την αναγνώριση της έλλειψης 

συνευθύνης του φυσικού προσώπου, αρχικά μεν δύνατο να υποβληθεί έως τις 30.6.2021 

(άρθρο 66 παρ. 29 ν.4646/2019, όπως τροποποιήθηκε με τα άρθρα 31 του ν.4701/2020 

και 39 του ν.4797/2021), στη συνέχεια, ωστόσο, δυνάμει του άρθρου 34 παρ.1 του 
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ν.5036/2023, κατέστη απρόθεσμη και μάλιστα αναδρομικά, από τον χρόνο έναρξης ισχύος 

του ν.4646/2019. Με αυτά τα δεδομένα, η κατατεθείσα στις ……………………., με αριθμό 

πρωτοκόλλου …………………., αίτηση του προσφεύγοντος, κατ’ άρθρο 66 παρ. 29 του 

ν.4646/2019, ασκήθηκε εμπροθέσμως, απορριπτομένων ως αβασίμων των περί του 

αντιθέτου ισχυρισμών του καθ’ ού. Η δε Δ.Ε.Δ., που με την προσβαλλόμενη απόφασή της 

έκρινε το αντίθετο, έσφαλε και, ως εκ τούτου, η απόφασή της είναι πλημμελής και ακυρωτέα, 

γενομένου δεκτού του σχετικού λόγου της προσφυγής, ενώ παρέλκει ως αλυσιτελής η εξέταση 

των λοιπών προβαλλόμενων με το ένδικο βοήθημα λόγων ακύρωσης. Ενόψει δε του ότι η 

Δ.Ε.Δ. δεν έχει αποφανθεί επί των προβαλλόμενων με την ενδικοφανή προσφυγή λόγων, η 

υπόθεση πρέπει να αναπεμφθεί σε αυτή, προκειμένου να ασκήσει την αρμοδιότητά της (πρβλ. 

Σ.τ.Ε. 893/2013).» 

 

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή του ο προσφεύγων ζητά την ακύρωση της σιωπηρής 

απόρριψης της αίτησής του, προβάλλοντας τον ισχυρισμό περί εσφαλμένης ερμηνείας και 

εφαρμογής του άρθρου 50 του ν.4174/2013, καθ’ ο μέρος ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. 

Καλλιθέας παρέλειψε να διαπιστώσει ότι εν προκειμένω δεν συντρέχει υπαιτιότητα και 

συνακόλουθα αλληλέγγυα ευθύνη του για την καταβολή των οφειλών σε βάρος του νομικού 

προσώπου, εταιρείας περιορισμένης ευθύνης με την επωνυμία …………………………….. 

Επικουρικά, να αναγνωρισθεί εκ μέρους της Υπηρεσίας μας ότι ελλείπει η υπαιτιότητα και 

συνακόλουθα η αλληλέγγυα ευθύνη του για την καταβολή των βεβαιωμένων οφειλών που 

ενσωματώνονται στην υπ’ αριθ. ……………………………… Ατομική Ειδοποίηση Καταβολής-

Υπερημερίας του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καλλιθέας μέχρι και την ……………………….., οπότε 

και ο προσφεύγων διορίσθηκε εκκαθαριστής. 

 

Επειδή, με το άρθρο 115 του ν.2238/1994, όπως ίσχυε πριν την κατάργησή του (βάσει 

άρθρου 72 παρ. 25 Ν.4172/2013 καταργήθηκε την 01/01/2014), οριζόταν ότι:  

«1. Τα πρόσωπα που είναι διευθυντές, διαχειριστές ή διευθύνοντες σύμβουλοι και 

εκκαθαριστές των ημεδαπών ανώνυμων εταιρειών ή συνεταιρισμών κατά το χρόνο της 

διάλυσης ή συγχώνευσής τους, ευθύνονται προσωπικώς και αλληλεγγύως για την πληρωμή 

του φόρου που οφείλεται από αυτά τα νομικά πρόσωπα σύμφωνα με τον παρόντα, καθώς 

και του φόρου που παρακρατείται, ανεξάρτητα από το χρόνο βεβαίωσής τους… 

2. Τα πρόσωπα που είναι διευθυντές, διαχειριστές και γενικά εντεταλμένοι στη διοίκηση του 

νομικού προσώπου, κατά το χρόνο της διάλυσης των λοιπών νομικών προσώπων του άρθρου 

101 ευθύνονται προσωπικώς και αλληλεγγύως για την πληρωμή του φόρου που οφείλεται 

από αυτά τα νομικά πρόσωπα σύμφωνα με τον παρόντα, καθώς και των φόρων που 

παρακρατούνται, ανεξάρτητα από το χρόνο βεβαίωσής τους…».  

 

Επειδή, με το άρθρο 101 του ως άνω νόμου οριζόταν ότι:  

«1. Στο φόρο υπόκεινται: α)… ε) Οι ημεδαπές εταιρίες περιορισμένης ευθύνης…».  

 

 

Επειδή, με το άρθρο 86 του ΚΦΔ, από έναρξης ισχύος του (19/04/2024), καταργήθηκε ο 

Ν.4987/2022 (Α’ 206), περί του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, με τον οποίο, βάσει του 

άρθρου 71 παρ. 4, είχαν καταργηθεί οι κωδικοποιούμενες διατάξεις, μεταξύ άλλων, του 

άρθρου 50 του Ν.4174/2013 (οι οποίες ίσχυαν από 01/01/2014).  



5 

 

 

Επειδή, με το άρθρο 85 του ανωτέρω Κώδικα ορίζεται ότι:  

«Παραπομπές στον ν.4987/2022 (Α’ 206) νοούνται, μετά την έναρξη ισχύος του παρόντος, 

ως παραπομπές στα αντίστοιχα άρθρα που καταγράφονται στον πίνακα κωδικοποιούμενων 

διατάξεων, ο οποίος αποτελεί το Παράρτημα Β’ του παρόντος». Περαιτέρω στο παράρτημα Β’ 

ορίζεται ότι το άρθρο 50 του Ν.4987/2022 κωδικοποιήθηκε στο άρθρο 49 του ΚΦΔ.  

 

Επειδή, με το άρθρο 49 του ίδιου Κώδικα ορίζεται ότι:  

«1. Τα πρόσωπα που είναι εκτελεστικοί πρόεδροι, διευθυντές, γενικοί διευθυντές, 

διαχειριστές, διευθύνοντες σύμβουλοι, εντεταλμένοι στη διοίκηση και εκκαθαριστές των 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, καθώς και τα πρόσωπα που ασκούν εν τοις 

πράγμασι τη διαχείριση ή διοίκηση νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, ευθύνονται 

προσωπικά και αλληλέγγυα για την πληρωμή του φόρου εισοδήματος, παρακρατούμενου 

φόρου, κάθε επιρριπτόμενου φόρου, Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) και του Ενιαίου 

Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), που οφείλονται από αυτά τα νομικά πρόσωπα και τις 

νομικές οντότητες, ανεξάρτητα από τον χρόνο βεβαίωσής τους, όπως και για τους τόκους, 

πρόστιμα, προσαυξήσεις και οποιεσδήποτε διοικητικές χρηματικές κυρώσεις επιβάλλονται 

επ’ αυτών, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι κατωτέρω προϋποθέσεις: α) τα ανωτέρω 

πρόσωπα είχαν μια από τις ανωτέρω ιδιότητες είτε κατά τη διάρκεια λειτουργίας του νομικού 

προσώπου ή της νομικής οντότητας είτε κατά τον χρόνο λύσης, διάλυσης ή συγχώνευσής 

τους είτε κατά τη διάρκεια της εκκαθάρισής τους, β) οι οφειλές κατέστησαν ληξιπρόθεσμες 

κατά τη διάρκεια της θητείας τους υπό κάποια εκ των ανωτέρω ιδιοτήτων με την επιφύλαξη 

των επόμενων εδαφίων. Αν οι οφειλές διαπιστώνονται μετά από έλεγχο, ως αλληλεγγύως 

υπεύθυνα πρόσωπα κατά την έννοια της παρούσας νοούνται μόνο τα πρόσωπα στα οποία 

συνέτρεχαν οι προϋποθέσεις των περ. α) και γ) κατά το φορολογικό έτος ή την περίοδο στην 

οποία ανάγονται οι οφειλές αυτές. Εάν οι φορολογικές οφειλές της παρούσας έχουν υπαχθεί 

σε ρύθμιση, η αλληλέγγυα ευθύνη βαραίνει και τα πρόσωπα στα οποία συνέτρεχαν οι 

προϋποθέσεις των περ. α) και γ) κατά τον χρόνο που κάθε δόση της ρύθμισης κατέστη 

ληξιπρόθεσμη ή η ρύθμιση απωλέσθηκε. Για τα ποσά των τόκων, των προσαυξήσεων, των 

προστίμων και των λοιπών χρηματικών κυρώσεων, η αλληλέγγυα ευθύνη βαραίνει τα 

πρόσωπα που είναι αλληλεγγύως υπεύθυνα για την κύρια οφειλή επί της οποίας 

υπολογίζονται και επιβάλλονται τα ποσά αυτά, γ) οι εν λόγω οφειλές δεν καταβλήθηκαν ή δεν 

αποδόθηκαν στο Δημόσιο από υπαιτιότητα των ανωτέρω προσώπων. Το βάρος απόδειξης για 

τη μη ύπαρξη υπαιτιότητας φέρουν τα πρόσωπα της παρούσας…». 

 

Επειδή, με το άρθρο 66 παρ. 29 του Ν.4646/2019 (ΦΕΚ Α’ 201/12-12-2019), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 του Ν.5036/2023 και ισχύει αναδρομικά από την 

12/12/2019, ορίζεται ότι:  

«Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 50 του ν.4174/2013, όπως αντικαθίστανται με τις διατάξεις του 

άρθρου 34 του παρόντος, ισχύουν από τη δημοσίευση του παρόντος και εφαρμόζονται και 

για οφειλές, οι οποίες έχουν βεβαιωθεί πριν από τη θέση σε ισχύ του παρόντος σε βάρος 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων για τις οποίες ευθύνονται αλληλεγγύως και 

προσωπικά τα φυσικά πρόσωπα κατ’ εφαρμογή του άρθρου 50 παρ. 1 και 2, όπως ίσχυε 

πριν την τροποποίησή του με τις διατάξεις του άρθρου 34 του παρόντος, του άρθρου 115 

του ν.2238/1994 (Α’ 151), της παρ. 7 του άρθρου 22 του ν.2648/1998 (Α’ 238), της περ. β’ 



6 

 

του άρθρου 55 του ν.2859/2000 (Α’ 248), καθώς και κάθε άλλης διάταξης με την οποία 

θεσπίζεται αλληλέγγυα ευθύνη για οφειλές για τις οποίες εφαρμόζεται ο Κώδικας. Οι οφειλές 

αυτές παύουν να βαραίνουν τα αλληλεγγύως ευθυνόμενα πρόσωπα, εφόσον τα τελευταία δεν 

πληρούσαν τις προϋποθέσεις, που τίθενται με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 50 του 

ν.4174/2013, όπως αντικαθίστανται με τις διατάξεις του άρθρου 34 του παρόντος για τη 

θεμελίωση της αλληλέγγυας ευθύνης και αίρονται τα σε βάρος τους ληφθέντα μέτρα. Για την 

εφαρμογή του προηγούμενου εδαφίου, υποβάλλεται αίτηση στην Υπηρεσία της Φορολογικής 

Διοίκησης που είναι αρμόδια για την επιδίωξη της είσπραξης των οφειλών. Η αίτηση μπορεί 

να υποβληθεί και για εκκρεμείς υποθέσεις οφειλών κατά την έννοια της παρ. 50 του άρθρου 

72 του ν.4174/2013, όπως ισχύει, καθώς και για εκκρεμείς υποθέσεις οφειλών ενώπιον των 

αρμόδιων δικαστηρίων μετά από άσκηση ανακοπής.  

Η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει αιτιολογημένη πράξη, με την οποία αποδέχεται ή απορρίπτει 

την αίτηση. Κατά της τυχόν απορριπτικής απόφασης ή της σιωπηρής απόρριψης της αίτησης 

μπορεί να ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 63 του 

ν.4174/2013. Ποσά που έχουν εισπραχθεί από τα πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 50 του 

ν.4174/2013 δεν επιστρέφονται» 

 

Επειδή, στην Ε.2173/30-10-2020 εγκύκλιο με θέμα «Αλληλέγγυα ευθύνη διοικούντων του 

άρθρου 50 του ν.4174/2013, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» ορίζονται τα εξής:  

«1. Με τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν.4646/2019, τροποποιήθηκαν οι διατάξεις του άρ-

θρου 50 του ν. 4174/2013 (Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, ΚΦΔ) ως προς τη θεμελίωση 

της αλληλέγγυας ευθύνης στα πρόσωπα που ασκούν διοίκηση στα νομικά πρόσωπα και τις 

νομικές οντότητες για την εξόφληση συγκεκριμένων οφειλών προς το Δημόσιο. ……….  

3. Οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 50 του ΚΦΔ, όπως αντικαταστάθηκαν με τις 

διατάξεις του άρθρου 34 του ν.4646/2019, ισχύουν από τη δημοσίευση του πιο πάνω νό-

μου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 12-12-2019 και μετά και εφαρμόζονται (α) 

αυτοδικαίως, για οφειλές που βεβαιώνονται το πρώτον και ανάγονται σε φορολογικό έτος ή 

περίοδο από τις 12-12-2019 και μετά, σύμφωνα με το άρθρο 30 ΚΦΔ, στο νομικό πρόσωπο 

ή την νομική οντότητα (νέες υποθέσεις), (β) αυτοδικαίως, για οφειλές που βεβαιώνονται το 

πρώτον από τις 12-12-2019 και μετά αλλά ανάγονται σε φορολογικό έτος ή περίοδο πριν τις 
12-12-2019 (νέες υποθέσεις για παλαιές οφειλές), με την προϋπόθεση ότι δεν επιφέρουν 

χειροτέρευση της θέσης του διοικούντος προσώπου σε σχέση με τις διατάξεις που ίσχυαν 

κατά τον χρόνο που ανάγονται οι οφειλές αυτές και (γ) κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερομέ-

νου, αναδρομικά, για οφειλές που έχουν βεβαιωθεί πριν τις 12-12-2019 (παλαιές υποθέ-

σεις) 3.1 Ειδικά, για οφειλές νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων, που βεβαιώθηκαν 

πριν από την 12η.12.2019 και μέχρι την ημερομηνία αυτή δεν είχαν επιβληθεί αναγκαστικά 

μέτρα είσπραξης συμπεριλαμβανομένης και της αναγγελίας σε διαδικασίες ατομικής ή συλ-

λογικής εκτέλεσης ή δεν είχε εγγραφεί υποθήκη, σε βάρος των αλληλεγγύως ευθυνόμενων 

προσώπων, εφαρμόζονται αυτοδικαίως οι νέες διατάξεις.……….  

4. Επισημαίνεται, επίσης, ότι οι διατάξεις του άρθρου 50 ΚΦΔ εφαρμόζονται αναδρομικά 

τόσο σε παλαιές υποθέσεις κατόπιν αίτησης, όσο και σε νέες υποθέσεις για παλαιές οφειλές, 

αυτοδικαίως, μόνο εφόσον συνεπάγονται (μερική ή ολική) απαλλαγή του διοικούντα από την 

αλληλέγγυα ευθύνη, σύμφωνα με τα ανωτέρω, και όχι για τη θεμελίωση το πρώτον ευθύνης 

σε πρόσωπα τα οποία με τις προϊσχύουσες διατάξεις (όπως ίσχυαν κατά το χρόνο γένεσης 

της υποχρέωσης) δεν ήταν αλληλεγγύως υπεύθυνα με το νομικό πρόσωπο ή τη νομική οντό-

τητα. Επίσης, σημειώνεται ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 50 ΚΦΔ και 
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σύμφωνα με την Ε.2128/2020 εγκύκλιο Διοικητή ΑΑΔΕ, που εκδόθηκε κατόπιν της αριθμ. 

498/2020 απόφασης ΣτΕ, τα ως άνω πρόσωπα μπορούν να ασκήσουν έναντι της Φορολογι-

κής Διοίκησης παράλληλα με το νομικό πρόσωπό ή τη νομική οντότητα οποιοδήποτε δικαίω-

μα θα είχε στη διάθεσή του το νομικό πρόσωπο ή η νομική οντότητα και συνεπώς ενδικοφα-

νή προσφυγή στη ΔΕΔ, κατά τις διατάξεις του άρθρου 63 ΚΦΔ.  

5. Η ευθύνη των προσώπων της παρ. 1 του άρθρου 50 ΚΦΔ είναι προσωπική και αλληλέγγυα 

και αφορά την πληρωμή και μόνο των οφειλών που ρητά και περιοριστικά κατονομάζονται 

στην ίδια αυτή παράγραφο, εφόσον πληρούνται και οι λοιπές προϋποθέσεις. Για την ορθή 

και ομοιόμορφη εφαρμογή των διατάξεων αυτών απαιτείται να εξετάζονται, κατά σειρά, όλα 

τα παρακάτω:  

Β. Το είδος της (φορολογικής) οφειλής  

6. Με τη νέα διάταξη έχει περιορισθεί ο κύκλος των οφειλών για τις οποίες πλέον ισχύει η 

αλληλέγγυα ευθύνη. Ο περιορισμός εφαρμόζεται και αναδρομικά, σύμφωνα με τη ρητή διά-

ταξη της παρ. 29 του άρθρου 66 του ν.4646/2019. Κατά συνέπεια, και εφόσον συντρέχουν 

και οι λοιπές προϋποθέσεις, από 12-12-2019 ευθύνη θεμελιώνεται μόνο για τις συγκεκριμέ-

νες οφειλές, ενώ για οφειλές από οποιαδήποτε άλλη αιτία πλην των ως άνω κατονομαζομέ-

νων για νέες υποθέσεις καθώς και για νέες υποθέσεις που αφορούν σε παλαιές οφειλές δεν 

θεμελιώνεται καν αλληλέγγυα ευθύνη ενώ, για τις παλαιές υποθέσεις οι οφειλές που έχουν 

βεβαιωθεί πριν από τις 12/12/2019 παύουν να βαραίνουν τα αλληλεγγύως ευθυνόμενα 

πρόσωπα κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην περίπτωση (γ) της παραγράφου 3 του Κεφα-

λαίου Α' της παρούσας.  

7. Οφειλές για την πληρωμή των οποίων δύναται να θεμελιώνεται (για νέες υποθέσεις και για 

νέες υποθέσεις για παλαιές οφειλές) ή να διατηρείται (για παλαιές υποθέσεις)αλληλέγγυα 

ευθύνη από 12-12-2019 και εφεξής είναι μόνο οι οφειλές για:  

7.1 Φόρο εισοδήματος, συμπεριλαμβανομένου του τέλους επιτηδεύματος καθώς σύμφωνα 

με την αιτιολογική έκθεση του άρθρου 31 ν. 3986/2011 αποτελεί φόρο εισοδήματος (σχετι-

κές αποφάσεις ΣτΕ 89/2019, ΣτΕ 2523/2013 και ΑΠ 828/2020),…………  

7.5 Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝΦΙΑ),…………  

7.6 τόκους, πρόστιμα, προσαυξήσεις και οποιεσδήποτε διοικητικές χρηματικές κυρώσεις 

επιβάλλονται επ' αυτών. Πρόκειται για οφειλές οι οποίες έχουν παρακολουθηματικό χαρα-

κτήρα της κύριας οφειλής από φόρο. Επομένως, όπως προκύπτει από την συνδυαστική ερ-

μηνεία του τελευταίου εδαφίου της περίπτωσης β' της παραγράφου 1, στην έννοια των προ-

στίμων περιλαμβάνονται κάθε είδους πρόστιμα, όπως για παράδειγμα τα πρόστιμα του άρ-

θρου 58 ΚΦΔ, με εξαίρεση τα αυτοτελή πρόστιμα (ενδεικτικά, αυτοτελή είναι τα πρόστιμα 

των άρθρων 54, 54Ε και 54ΣΤ ΚΦΔ)…………  

11. Επίσης, δεν υφίσταται αλληλέγγυα ευθύνη για τους διοικούντες νομικό πρόσωπο το ο-

ποίο δεν έχει λυθεί και οφείλει φόρο εισοδήματος που έχει βεβαιωθεί πριν από τη δημοσί-

ευση του νόμου 4646/2019 (12/12/2019). Τα συγκεκριμένα πρόσωπα θα καταστούν αλ-

ληλεγγύως υπεύθυνα για το φόρο εισοδήματος μόνο μετά τη διάλυση των νομικών προσώ-

πων, σύμφωνα με όσα όριζαν οι διατάξεις του άρθρου 50 ΚΦΔ πριν από την τροποποίησή 

τους με το άρθρο 34 ν. 4646/2019 και οι διατάξεις του άρθρου 115 ν.2238/1994.  

 

 

Γ. Ο κρίσιμος χρόνος για τη θεμελίωση της αλληλέγγυας ευθύνης  

12. Η διάταξη προσδιορίζει κρίσιμο χρόνο για δυο λόγους: πρώτον για να διαπιστωθεί η ύ-

παρξη συγκεκριμένης ιδιότητας κατά το συγκεκριμένο χρόνο και δεύτερον προκειμένου να 

προσδιορισθεί η οφειλή κατά συγκεκριμένο χρόνο.  
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13. Όσον αφορά τα πρόσωπα, η ιδιότητα θα πρέπει να συντρέχει είτε κατά τη διάρκεια λει-

τουργίας του νομικού προσώπου είτε κατά τον χρόνο λύσης, διάλυσης ή συγχώνευσής του 

είτε κατά τη διάρκεια της εκκαθάρισης του νομικού προσώπου. Για να θεμελιωθεί ευθύνη ο 

χρόνος συνδρομής της ιδιότητας απαιτείται να συμπίπτει και με το χρόνο κατά τον οποίο οι 

οφειλές κατέστησαν ληξιπρόθεσμες.  

14. Η φορολογική οφειλή καθίσταται ληξιπρόθεσμη για τους σκοπούς του άρθρου 50 ΚΦΔ 

με τη λήξη της νόμιμης προθεσμίας καταβολής της σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 41 

του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ή στις διατάξεις που ίσχυαν προ ΚΦΔ για οφειλές πριν 

τις 31 - 12-2013.……..16. Σύμφωνα με την περίπτωση β' της παρ.1 του άρθρου 50, τα πρό-

σωπα που φέρουν τις κατονομαζόμενες ιδιότητες καθίστανται συνυπεύθυνα για τις οφειλές 

που κατέστησαν ληξιπρόθεσμες κατά τη διάρκεια της θητείας τους ανεξαρτήτως του χρόνου 

βεβαίωσής τους.  

Κατ' εξαίρεση, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο της περ. β' της παρ. 1 του 

άρθρου 50, αν οι οφειλές διαπιστώνονται μετά από έλεγχο, ως αλληλεγγύως υπεύθυνα πρό-

σωπα νοούνται μόνο τα πρόσωπα στα οποία συνέτρεχαν οι προϋποθέσεις των στοιχείων α' 

(ιδιότητα) και γ' (υπαιτιότητα) της ανωτέρω παραγράφου κατά το φορολογικό έτος ή την πε-

ρίοδο στην οποία ανάγονται οι οφειλές αυτές και όχι τα πρόσωπα στα οποία συνέτρεχαν οι 

ανωτέρω προϋποθέσεις, όταν κατέστη ληξιπρόθεσμη η βεβαιωμένη οφειλή.  

17. Τέλος, σύμφωνα με το τρίτο εδάφιο της περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 50, σε περίπτωση 

που οι υπό παράγραφο 1 άρθρου 50 φορολογικές οφειλές έχουν υπαχθεί σε ρύθμιση με 

οποιονδήποτε τρόπο, ήτοι είτε βάσει νόμου, είτε βάσει δικαστικής απόφασης ή απόφασης 

διοικητικού οργάνου, η αλληλέγγυα ευθύνη κρίνεται κατά τον χρόνο που κάθε δόση της 

ρύθμισης κατέστη ληξιπρόθεσμη ή η ρύθμιση απωλέσθηκε και βαραίνει, εκτός από τα πρό-

σωπα του πρώτου ή του δεύτερου εδαφίου της περίπτωσης β', κατά περίπτωση, και τα πρό-

σωπα στα οποία συνέτρεχαν οι προϋποθέσεις των στοιχείων α' και γ' κατά τον χρόνο που 

κάθε δόση της ρύθμισης κατέστη ληξιπρόθεσμη ή η ρύθμιση απωλέσθηκε.  

Δ. Συνδρομή κατονομαζόμενης ιδιότητας κατά τον κρίσιμο χρόνο  

…………………Η διάταξη αναφέρεται σε δυο κύκλους προσώπων: τα πρόσωπα τα οποία φέ-

ρουν συγκεκριμένο τίτλο ή ιδιότητα (εκτελεστικοί πρόεδροι, διευθυντές, γενικοί διευθυντές, 

διαχειριστές, διευθύνοντες σύμβουλοι, εντεταλμένοι στη διοίκηση και εκκαθαριστές των νο-

μικών προσώπων και νομικών οντοτήτων) και τα πρόσωπα τα οποία ανεξαρτήτως τίτλου ή 

ιδιότητας διαπιστώνεται ότι ασκούν εν τοις πράγμασι τη διαχείριση ή διοίκηση. Πρόσωπα 

που δεν φέρουν κάποια ή κάποιες από τις ρητά αναφερόμενες ιδιότητες ή τίτλους δεν μπο-

ρούν να καταστούν αλληλεγγύως ευθυνόμενα, παρά μόνο αν διαπιστωθεί από τη Φορολογι-

κή Διοίκηση ότι πρόκειται για πρόσωπα που ασκούν εν τοις πράγμασι τη διαχείριση ή διοί-

κηση.  

20. Όπως έχει διευκρινιστεί από τη Φορολογική Διοίκηση (ΠΟΛ 1103/2004), η ιδιότητα (ε-

κτελεστικός πρόεδρος, διευθυντής, γενικός διευθυντής, διαχειριστής, διευθύνων σύμβουλος, 

εντεταλμένος στη διοίκηση, εκκαθαριστής) θεωρείται ότι αποκτάται με την αποδοχή του 

διορισμού των προσώπων που κατονομάζονται ως αλληλεγγύως υπεύθυνα και την ανάληψη 

των σχετικών καθηκόντων, μη αρκούντος δηλαδή του διορισμού τους και μόνο (Γνωμοδότη-

ση ΝΣΚ 173/2001, η οποία έγινε αρμοδίως αποδεκτή). Οι ως άνω ιδιότητες προκύπτουν 

από έγγραφα, όπως τα καταστατικά των ανώνυμων εταιριών που καταχωρίζονται στο ΓΕΜΗ 

και δημοσιεύονται στο ΦΕΚ, τα πρακτικά συνεδριάσεως ΔΣ, τις ανακοινώσεις καταχωρήσε-

ων, τα καταστατικά ομόρρυθμων εταιρειών. Σε κάθε περίπτωση πρέπει να ελέγχεται και η 

τυχόν απώλεια της ιδιότητας, η οποία μπορεί να οφείλεται σε ρητή παραίτηση του συγκεκρι-

μένου προσώπου από τις συγκεκριμένες θέσεις……...  
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Ε. Η υπαιτιότητα  

25. Πρόσωπα για τα οποία συντρέχουν σωρευτικά όλες οι λοιπές προϋποθέσεις, οι οποίες 

αναφέρονται στη διάταξη της παραγράφου 1 του άρθρου 50 ΚΦΔ, καθίστανται καταρχήν 

αλληλεγγύως υπεύθυνα και τεκμαίρεται η υπαιτιότητά τους εκ μόνης της ιδιότητάς τους για 

τις οφειλές που δημιουργούνται κατά τη διάρκεια της θητείας τους. Ωστόσο, σύμφωνα και 

με τα ρητώς οριζόμενα στο β' εδάφιο της περίπτωσης γ' της παρ. 1 του άρθρου 50 του ΚΦΔ, 

πρόκειται για μαχητό τεκμήριο, καθόσον το βάρος απόδειξης για τη μη ύπαρξη υπαιτιότη-

τας, φέρουν τα εν λόγω πρόσωπα. Επομένως, εφόσον τα πρόσωπα σε βάρος των οποίων συ-

ντρέχει αλληλέγγυα ευθύνη αποδείξουν ότι δεν ήταν υπαίτια για τη μη καταβολή ή μη από-

δοση των οφειλών που προβλέπονται στις οικείες διατάξεις, απαλλάσσονται από την ευθύνη 

για πληρωμή των οφειλών του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας που διοικούν ή 

διαχειρίζονται.  

26. Για τις παλιές υποθέσεις η έλλειψη υπαιτιότητας διαπιστώνεται με την έκδοση ειδικά αι-

τιολογημένης πράξης του προϊσταμένου της υπηρεσίας της φορολογικής διοίκησης που είναι 

αρμόδιος για την επιδίωξη είσπραξης της οφειλής, κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερομένου.  

27. Επισημαίνεται, ωστόσο, ότι η έλλειψη υπαιτιότητας αποδεικνύεται εφόσον έχουν εκδοθεί 

αμετάκλητες δικαστικές αποφάσεις οιουδήποτε Δικαστηρίου ή αμετάκλητο απαλλακτικό 

βούλευμα, από τα οποία διαπιστώνεται ρητά η έλλειψη υπαιτιότητας σχετικά με τη μη κατα-

βολή της οφειλής από τον αλληλεγγύως υπόχρεο ή/και η μη συμμετοχή του στην φορολογική 

παράβαση που προκάλεσε την οφειλή και εν γένει η μη ενεργός συμμετοχή του στη διοίκηση 

και διαχείριση του νομικού προσώπου.  

ΣΤ. Ισχύς λοιπών διατάξεων ……………  

31. Οι εκκαθαριστές και οι δικαστικά διοριζόμενες διοικήσεις νομικών προσώπων, ευθύνο-

νται μόνο για φορολογικές υποχρεώσεις ή φορολογικές οφειλές που κατέστησαν ληξιπρόθε-

σμες κατά τη διάρκεια της θητείας τους, σύμφωνα με τις προαναφερθείσες διακρίσεις του 

πρώτου ή του δεύτερου εδαφίου της περίπτωσης β' της παραγράφου 1 του άρθρου 50 του 

ν. 4174/2013, κατά περίπτωση, καθώς και για τυχόν δόσεις ισχύουσας ρύθμισης που κατέ-

στησαν ληξιπρόθεσμες ή υπόλοιπα ρύθμισης που απωλέσθη κατά τη θητεία τους, υπό την 

προϋπόθεση συνδρομής και της περίπτωσης γ' της ανωτέρω παραγράφου, και όχι για συσ-

σωρευμένες φορολογικές οφειλές προηγούμενων διοικήσεων. 

…….. 

Ζ. Παραδείγματα 

…… 

35. Νομικό πρόσωπο το οποίο υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

για το φορολογικό έτος 2019, την υποβάλλει εκπρόθεσμα την 1-1-2023. Για την πληρωμή 

του φόρου και των συνεπεία αυτών ποσών τόκων αλληλέγγυα ευθύνη έχει το πρόσωπο που 

ασκούσε διοίκηση στην περίοδο κατά την οποία παρήλθε η νόμιμη προθεσμία καταβολής 

του φόρου κατά το άρθρο 68 του ν. 4172/2013. Σε περίπτωση, όμως, που η οφειλή υπα-

χθεί σε ρύθμιση τμηματικής καταβολής στις 25-2-2023 και κατά την ημερομηνία αυτή το 

πρόσωπο που ασκούσε διοίκηση κατά τη λήξη της νόμιμης προθεσμίας καταβολής του φό-

ρου (ο Α) έχει αντικατασταθεί από άλλο πρόσωπο (το Β), παραμένει μεν η αλληλέγγυα ευθύ-

νη του Α, στοιχειοθετείται δε αλληλέγγυα ευθύνη και για το Β που ασκεί διοίκηση κατά την 

ημερομηνία λήξης των δόσεων βάσει των κανόνων που διέπουν την ρύθμιση. Αν οι δόσεις 

που κατέστησαν ληξιπρόθεσμες κατά τη θητεία του Β εξοφληθούν, η ρύθμιση όμως απολε-

σθεί μετά την αντικατάσταση στη διοίκηση του νομικού προσώπου του Β από το Γ, στοιχειο-

θετείται αλληλέγγυα ευθύνη του Γ, κατά τη θητεία του οποίου απωλέσθη η ρύθμιση, ενώ πα-

ραμένει και η αλληλέγγυα ευθύνη του Α. 
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36. Νομικό πρόσωπο, το οποίο υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

για το φορολογικό έτος 2019, δεν υποβάλλει τη δήλωση και ο φόρος που αναλογεί προσδιο-

ρίζεται κατόπιν φορολογικού ελέγχου το 2023. Για την πληρωμή του φόρου που θα προκύ-

ψει, αλληλέγγυα ευθύνη έχει το πρόσωπο που ασκούσε διοίκηση κατά την περίοδο στην ο-

ποία ανάγονται οι οφειλές αυτές, ήτοι στην ημερομηνία κατά την οποία εξέπνευσε η προθε-

σμία υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (31-8-2020). Αν βάσει της πράξης 

προσδιορισμού φόρου η οφειλή βεβαιωθεί στις 30-4-2023 με ημερομηνία καταβολής την 

31-5-2023 και κατά την ημερομηνία αυτή το διοικούντα στις 31-8-2020 (τον Α) έχει διαδε-

χθεί άλλο πρόσωπο (ο Β), τότε αλληλέγγυα ευθύνη δεν στοιχειοθετείται στο πρόσωπο του Β, 

αλλά μόνο του Α. Σε περίπτωση που η εν λόγω οφειλή υπαχθεί στη συνέχεια σε ρύθμιση τμη-

ματικής καταβολής και η ρύθμιση απολεσθεί, τότε μόνο στοιχειοθετείται ευθύνη του Β, λόγω 

της απώλειας της ρύθμισης κατά τη θητεία του, ενώ παραμένει και η αλληλέγγυα ευθύνη 

του Α. Αν επί θητείας του Β τηρείται η ρύθμιση, κατά τη διάρκεια ισχύος της ρύθμισης όμως 

τη διοίκηση του νομικού προσώπου αναλάβει ο Γ, σε περίπτωση απώλειας της ρύθμισης κα-

τά τη θητεία αυτού, αλληλέγγυα ευθύνη για την καταβολή της οφειλής έχει ο Γ, ενώ παραμέ-

νει και η αλληλέγγυα ευθύνη του Α….» 

 

Επειδή, η Α. 1082/2021(ΦΕΚ Β 1487/13.4.2021) Κοινή Απόφαση του Υπουργού Οικονομι-

κών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα “Περιπτώσεις έλλειψης υπαιτιότητας για τη μη στοι-

χειοθέτηση της αλληλέγγυας ευθύνης σύμφωνα με τις διατάξεις του  άρθρου 50 του 

ν. 4174/2013” ορίζει ότι: 

«Άρθρο 1 Πεδίο εφαρμογής 

Τα πρόσωπα που φέρουν τις ιδιότητες που ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 50 του 

ν. 4174/2013 (ΚΦΔ) θεωρούνται καταρχήν υπαίτια για τη μη καταβολή ή μη απόδοση των 

οριζόμενων στις ως άνω διατάξεις οφειλών των νομικών προσώπων και των νομικών οντοτή-

των, εκτός αν στα πρόσωπα αυτά συντρέχει περίπτωση έλλειψης υπαιτιότητας, σύμφωνα με 

τις κατωτέρω ενδεικτικά αναφερόμενες περιπτώσεις, οι οποίες σε κάθε περίπτωση θα πρέπει 

να εξετάζονται από τις υπηρεσίες της ΑΑΔΕ, κατά λόγο αρμοδιότητας, πριν την εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου 50 ΚΦΔ στα αλληλεγγύως ευθυνόμενα πρόσωπα. 

Άρθρο 2 Ενδεικτικές περιπτώσεις έλλειψης υπαιτιότητας 

Για τους σκοπούς εφαρμογής της περ. γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 50 του ΚΦΔ, ορίζονται εν-

δεικτικά περιπτώσεις έλλειψης υπαιτιότητας των προσώπων αυτών ως ακολούθως: 

1. Αποδεδειγμένη και παρατεταμένη αδυναμία ασκήσεως καθηκόντων διοίκησης λόγω βα-

ριάς ασθένειας που εμποδίζει το πρόσωπο που έχει τις ιδιότητες της παρ. 1 του άρθρου 

50 του ΚΦΔ να επιληφθεί των υποθέσεων του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας, 

κατά τον χρόνο στον οποίο ανάγεται η αλληλέγγυα ευθύνη του. Για την απόδειξη της αδυνα-

μίας άσκησης καθηκόντων, θα πρέπει να προσκομίζεται σχετική ιατρική γνωμάτευση για κά-

θε έτος ευθύνης, βεβαίωση νοσηλείας από δημόσιο ή ιδιωτικό νοσοκομείο συνοδευόμενες 

από καθώς και οποιοδήποτε άλλο σχετικό έγγραφο.  

2. Εκκαθάριση του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας σύμφωνα με ειδική διάταξη 

νόμου ή με δικαστική απόφαση με τις οποίες προσδιορίζεται ο χρόνος και ο τρόπος ικανο-

ποίησης των πιστωτών του νομικού προσώπου/νομικής οντότητας. Στις περιπτώσεις αυτές 

ελέγχεται εάν πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 50 ΚΦΔ για τον εκκαθαριστή μόνο 

για οφειλές που δημιουργούνται κατά την περίοδο της θητείας του. 

3. Αποδεδειγμένη, με βάση έγγραφα (π.χ. σύμβαση εργασίας, βεβαίωση εταιρίας), αποκλει-

στική ανάθεση συγκεκριμένων καθηκόντων διοίκησης και εκπροσώπησης (όπως π.χ. διευθυ-
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ντής μάρκετινγκ, δ/ντής ανθρωπίνου δυναμικού, δ/ντής πληροφορικής, δ/ντής τεχνικών – 

υποστηρικτικών υπηρεσιών, δ/ντής αποθήκης, δ/ντής πωλήσεων) που δεν άπτονται των φο-

ρολογικών υποχρεώσεων του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας, εφόσον τα συγκε-

κριμένα πρόσωπα δεν έχουν αρμοδιότητα αποκλειστικής γενικής εκπροσώπησης και διαχεί-

ρισης του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας, σύμφωνα με δημοσιευμένα έγγραφα. 

4. Ύπαρξη αμετάκλητης αθωωτικής απόφασης ποινικού δικαστηρίου ή αμετάκλητου απαλ-

λακτικού βουλεύματος τελεσίδικη ή απόφαση δικαστηρίου βάσει των οποίων διαπιστώνεται 

ρητά η έλλειψη υπαιτιότητας σχετικά με τη δημιουργία ή τη μη καταβολή της οριζόμενης 

στην παρ. 1 του άρθρου 50 του ΚΦΔ οφειλής από τον αλληλεγγύως υπόχρεο. 

5. Παραίτηση προγενέστερη της κρίσιμης περιόδου, για την οποία τηρήθηκαν οι προβλεπό-

μενες διατυπώσεις δημοσιότητας, ακόμα και αν δεν έχει ενημερωθεί η Φορολογική Διοίκηση 

από το νομικό πρόσωπο/νομική οντότητα ή αποδεδειγμένη μη αποδοχή του διορισμού, η ο-

ποία αποδεικνύεται με έγγραφο περί μη αποδοχής αυτής εφόσον έχει νομίμως επιδοθεί. 

6. Μη εξόφληση των οφειλών προς το Δημόσιο νομικών προσώπων/νομικών οντοτήτων δη-

μοσίου ή ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, τα οποία έχουν ως κύριο οικονο-

μικό πόρο (άνω του εβδομήντα τοις εκατό (70%) των ετήσιων εσόδων τους) την τακτική χρη-

ματοδότηση που λαμβάνουν από το Ελληνικό Δημόσιο και το σύνολο των εσόδων τους δεν 

επαρκεί για την πληρωμή των φορολογικών τους υποχρεώσεων.  

7. Ανάληψη της διοίκησης φορέων της γενικής κυβέρνησης ή του ευρύτερου δημόσιου το-

μέα με αποκλειστικό σκοπό τη διευκόλυνση ή / και ολοκλήρωση ελέγχου που έχει διαταχθεί 

από εισαγγελικές αρχές, από αρχές διαχειριστικού ελέγχου ή από ανεξάρτητες αρχές. 

8. Ορισμός ως νομίμου εκπροσώπου αλλοδαπού νομικού προσώπου / νομικής οντότητας, το 

οποίο δεν έχει μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα, εφόσον, στον εν λόγω νόμιμο εκπρόσωπο 

δίδεται συγκεκριμένη εντολή ή παρέχεται συγκεκριμένη εξουσιοδότηση από τα πρόσωπα τα 

οποία διοικούν το αλλοδαπό νομικό πρόσωπο/νομική οντότητα, ιδίως με σκοπό την εκπλή-

ρωση διαδικαστικών υποχρεώσεων του αλλοδαπού νομικού προσώπου/νομικής οντότητας 

στην Ελλάδα ή τη διεκπεραίωση συγκεκριμένων υποθέσεων (ενδεικτικά: εκπροσώπηση στην 

Ελλάδα για την ίδρυση θυγατρικής εταιρείας, εκπροσώπηση για την αγορά ή την πώληση α-

κινήτου στην Ελλάδα, εκπροσώπηση ενώπιον δημοσίων υπηρεσιών, εκπροσώπηση για το ά-

νοιγμα τραπεζικού λογαριασμού κ.λπ.).  

9. Στην περίπτωση κατά την οποία πρόσωπα που αν και φέρουν μία από τις ιδιότητες που 

προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 50 ΚΦΔ δεν έχουν πραγματική ανάμειξη στη διοίκη-

ση/διαχείριση των υποθέσεων του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας. Για την περί-

πτωση αυτή εκτιμώνται συνολικά και λαμβάνονται υπόψη στοιχεία, όπως: η έλλειψη αμοιβής 

προς το πρόσωπο αυτό, η έλλειψη μετοχικής ή εταιρικής σχέσης με το νομικό πρόσωπο ή τη 

νομική οντότητα, η μη διενέργεια τραπεζικών συναλλαγών, η μη διαχείριση των εταιρικών 

τραπεζικών λογαριασμών (βεβαίωση από τις συνεργαζόμενες με την εταιρεία τράπεζες με 

την οποία αποδεικνύεται ότι δεν υπάρχει δείγμα υπογραφής του προσώπου αυτού, ώστε το 

πρόσωπο αυτό να μπορεί να υπογράφει για λογαριασμό του νομικού προσώπου), η μη υπο-

γραφή πρακτικών Διοικητικού Συμβουλίου ή οικονομικών καταστάσεων, σε συνδυασμό με 

στοιχεία που αποδεικνύουν το πρόσωπο που πραγματικά διαχειρίζεται τις εταιρικές υποθέ-

σεις. 

10. Έλλειψη δικαιοπρακτικής ικανότητας κατά τον επίμαχο χρόνο, πιστοποιούμενη από δικα-

στική απόφαση (π.χ. θέση υπό δικαστική συμπαράσταση).……» 
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Επειδή, στο άρθρο 50 Ν.4174/2013, όπως τροποποιήθηκε, κωδικοποιήθηκε (με τον 

Ν.4987/2022) και αντιστοιχίστηκε, βάσει του Παραρτήματος Β’ του ΚΦΔ, με το άρθρο 49 

του Κώδικα αυτού, η θεμελίωση της αλληλέγγυας ευθύνης στηρίζεται πλέον στην σωρευτική 

ύπαρξη των τιθέμενων σε αυτό προϋποθέσεων που συνδέονται, αφενός με την ύπαρξη 

συγκεκριμένων ιδιοτήτων σε σχέση με τη διοίκηση του νομικού προσώπου, δηλαδή η 

ανωτέρω ευθύνη στηρίζεται στην έννομη σχέση που δημιουργείται ανάμεσα στο νομικό 

πρόσωπο και στο φυσικό πρόσωπο – διοικητή του, ειδικότερα δε στην παραμέληση των 

ανατιθέμενων σε αυτόν με την πράξη διορισμού του καθηκόντων και στην υποχρέωσή του για 

εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων του πρώτου και αφετέρου με συγκεκριμένα 

οριζόμενα σε αυτήν είδη φόρου και στην ύπαρξη υπαιτιότητας του εκπροσώπου, η οποία 

τεκμαίρεται εκ μόνης της ιδιότητας αυτού ως εκπροσώπου της εταιρίας, δύναται όμως αυτός 

να ανατρέψει το μαχητό τεκμήριο αποδεικνύοντας την έλλειψή της. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις αρχές της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης και της μη αναδρομικής 

εφαρμογής δυσμενέστερης διάταξης, αλλά και σε συνδυασμό με την υπ’ αριθ. 

Ε.2173/30.10.2020 εγκύκλιο του Διοικητή ΑΑΔΕ, οι διατάξεις του άρθρου 49 ΚΦΔ, 

εφαρμόζονται αναδρομικά σε παλαιές υποθέσεις κατόπιν αίτησης του φορολογούμενου. 

 

Επειδή ο προσφεύγων διατείνεται ότι δεν έχει αλληλέγγυα ευθύνη λόγω μη ύπαρξης 

υπαιτιότητας στο πρόσωπό του, καθώς οι εκκαθαριστές νομικών προσώπων δεν ευθύνονται 

για συσσωρευμένες φορολογικές οφειλές προηγούμενων διοικήσεων αλλά μόνο για οφειλές 

που δημιουργούνται κατά την περίοδο της θητείας τους. Ειδικότερα, κατά το χρόνο που ήταν 

διαχειριστής της εταιρείας με την επωνυμία …………………………… καμία εκ των αναφερόμενων 

οφειλών στην ως άνω αναφερόμενη ατομική ειδοποίηση δεν είχε καν γεννηθεί, δεδομένου ότι 

αυτές προέκυψαν το διάστημα από 20/08/2013-02/11/2015. Επομένως, με βάση την 

ερμηνεία των οικείων διατάξεων ο αιτών εκκαθαριστής δεν έχει υπαιτιότητα για όσες οφειλές 

γεννήθηκαν μέχρι και την ημερομηνία διορισμού του, ήτοι την 24/04/2015. 

 

Επειδή, στην υπό εξέταση περίπτωση, όπως προκύπτει από το πληροφοριακό σύστημα taxis 

αλλά και τα προσκομιζόμενα έγγραφα (ΦΕΚ …………………………… και υπ’ αριθ. 

………………………… Ανακοίνωση του ΓΕΜΗ), ο προσφεύγων: 

Α) είχε την ιδιότητα του Διαχειριστή της εταιρείας με την επωνυμία ……………………………………. 

και ΑΦΜ ……………………, από 10/03/2011 (ημερομηνία έναρξης) μέχρι 31/12/2012 

(Δήλωση μεταβολών 14/11/2012 στο τμήμα μητρώου) και 

Β) έχει την ιδιότητα του Εκκαθαριστή της υπό εκκαθάριση μονοπρόσωπης ΕΠΕ με την 

επωνυμία ………………………………….. από ……………………… (Δήλωση μεταβολών 

………………………….) μέχρι και σήμερα.  

 

Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, προκύπτει ότι οι εν λόγω οφειλές 

υπήχθησαν στη με α/α ………………………….. νομοθετική ρύθμιση χρεών του ν.4321/2015 έως 

100 δόσεις, με αριθμό πρωτοκόλλου …………………… και ημερομηνία ρύθμισης 

………………………… (την αίτηση υπέβαλε ο προσφεύγων). Η ρύθμιση ήταν ενεργή μέχρι 

30/09/2015 και απωλέσθη υπαιτιότητα του φορολογούμενου την 01/10/2015.  
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Επειδή, οι εκκαθαριστές και οι δικαστικά διοριζόμενες διοικήσεις νομικών προσώπων, ευθύ-

νονται μόνο για φορολογικές υποχρεώσεις ή φορολογικές οφειλές που κατέστησαν ληξιπρό-

θεσμες κατά τη διάρκεια της θητείας τους, σύμφωνα με τις προαναφερθείσες διακρίσεις 

του πρώτου ή του δεύτερου εδαφίου της περίπτωσης β' της παραγράφου 1 του άρθρου 50 

του ν. 4174/2013, κατά περίπτωση, καθώς και για τυχόν δόσεις ισχύουσας ρύθμισης που 

κατέστησαν ληξιπρόθεσμες ή υπόλοιπα ρύθμισης που απωλέσθη κατά τη θητεία τους, υπό 

την προϋπόθεση συνδρομής και της περίπτωσης γ' της ανωτέρω παραγράφου, και όχι για 

συσσωρευμένες φορολογικές οφειλές προηγούμενων διοικήσεων. 

 

Επειδή στο άρθρο 77 του ΚΦΔ σχετικά με το βάρος της απόδειξης ορίζεται: 

«Σε περίπτωση αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς 

προσφυγής, ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω 

αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του 

φόρου.»  

 

Επειδή από την εξέταση των στοιχείων της παρούσας προκύπτει ότι δεν προσκομίστηκε 

κάποιο νέο στοιχείο περί έλλειψης υπαιτιότητας από την πλευρά του προσφεύγοντος.  

 

Λαμβάνοντας υπ’ όψιν, τα διαλαμβανόμενα τόσο στην Ε.2173/30.10.2020 εγκύκλιο ΑΑΔΕ, η 

οποία καθόρισε λεπτομέρειες σχετικά με την ομοιόμορφη ερμηνεία και εφαρμογή της 

διάταξης του άρθρου 50 του ν.4174/2013 (ήδη άρθρου 49 ΚΦΔ) αλλά και στην 

Α.1082/07.04.2021 Απόφαση Υπουργού Οικονομικών με την οποία ορίστηκαν περιπτώσεις 

έλλειψης υπαιτιότητας για τη μη στοιχειοθέτηση αλληλέγγυας ευθύνης και τους ισχυρισμούς 

του προσφεύγοντος, προκύπτει ότι πληρούνται όλες οι προϋποθέσεις θεμελίωσης 

αλληλέγγυας ευθύνης (προϋποθέσεις α΄, β΄ και γ΄ παρ.1 του άρθρου 49 του ΚΦΔ), ήτοι: 

α) συντρέχει η προϋπόθεση της περ. α’ της παρ.1 του άρθρου 49 του ΚΦΔ καθώς ο 

προσφεύγων έχει την ιδιότητα του Εκκαθαριστή με την υπ’ αριθ. …………….. Ανακοίνωση του 

ΓΕΜΗ. 

β) συντρέχει η προϋπόθεση της περ. β’ της παρ.1 του άρθρου 49 του ΚΦΔ καθώς οι εν λόγω 

οφειλές είχαν υπαχθεί σε ρύθμιση η οποία απωλέσθη κατά τη διάρκεια της θητείας του 

προσφεύγοντος ως εκκαθαριστή της ως άνω εταιρείας. 

γ) συντρέχει η προϋπόθεση της περ. γ’ της παρ.1 του άρθρου 49 του ΚΦΔ διότι οι ανωτέρω 

οφειλές δεν καταβλήθηκαν ή δεν αποδόθηκαν στο Δημόσιο από υπαιτιότητά του, και δεν 

αποδεικνύεται από τον προσφεύγοντα η έλλειψη αυτής από τα προσκομιζόμενα. 

 

Συνεπώς, κατ’ ακολουθίαν του συνόλου των ανωτέρω εκτεθέντων, την εξέταση των 

προβαλλόμενων λόγων του προσφεύγοντος και των στοιχείων του φακέλου της υπό κρίση 

υπόθεσης, 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης ………………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………………………….. ενδικοφανούς προσφυγής του …………………………. κατά της σιωπηρής 

απόρριψης από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Καλλιθέας, της με αριθ. πρωτ. ………………………….. 
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αίτησης περί απαλλαγής από την αλληλέγγυα ευθύνη του ως εκκαθαριστή για τις οφειλές της 

εταιρείας με την επωνυμία …………………………………………… 

 

 

Η παρούσα απόφαση να  κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο  με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.          

 

 

 

             Ακριβές Αντίγραφο Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών 

 

 

       Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

          Διοικητικής Υποστήριξης 

Η Προϊστάμενη της  

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ1 

 

 

 

                     

 

                                                      
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 


